Adversum me exercebantur qui sedebant in porta: et in me psallebant, qui bibebant vinum.

Ego vero orationem meam ad te, Domine; tempus beneplaciti Deus: in multitudine misericordiarum tuarum, exaudi me, in veritate salutis tuarum.

Eripe me de luto, ut non inhæream; libera me ex odientibus me, et de profundo aquarum: non me demergat tempestas aquarum.

Neque absorbeat me profundum: neque urgeat super me puteus os suum.

Exaudi me, Domine, quoniam benigna est misericordia tua; secundum multitudinem miserationum tuarum respice in me.

Ne avertas faciem tuam a puero tuo: quoniam tribulor, e velociter exaudi me.

B Intende animam meam, et libera eam: propter inimicos meos eripe me.

Tu enim scis improprium meum, confusionem et verecundiam meam: in conspectu tuo sunt omnes tribulantes me.

Improprium expectavit cor meum et miseriam: et sustinui qui simul mecum contristaretur, et non fuit, consolantem me quæsi, et non inveni.

Et dederunt in escam meam fel: et in siti mea potaverunt me aceto.

Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retributionem et in scandalum.

Obscurentur oculi eorum, ne videant: et dorsum illorum semper incurva.

Effunde super eos iram tuam: et indignatio irarum tuarum apprehendat [Ms. comprehendat] eos.

Fiat habitatio eorum deserta: et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet.

Quoniam f quem tu percussisti, ipsi persecuti sunt me [Ms. tac. me]: et super dolorem vulnerum meorum addiderunt.

Appone iniquitatem super iniquitates ipsorum: et non intrent in tuam justitiam.

Deleantur de libro viventium: et cum iustis non scribantur.

Pauper et dolens ego sum: et salus vultus tui, Deus, suscepit me.

Laudabo nomen Dei mei s cum cantico, et magnificabo eum in laude.

D gata adamusim Augustini editiones præferunt. Sed iterum pari consensu, quod subsequitur, *et consolantes, et non inveni*.

^f Quæ iterum excisa a Veronensi codice folia recentior manus per septem ferme versus a superiori proxime supplavit, satis hic oscitanter verba, *quem tu percussisti, ipsi*, etc., prætermisit: tum et alio sensu, et contra librorum omnium fidem pro *meorum* legit: quæ tamen lectio perinde ab ejus editore Psalterii habetur, ac si cum Vulgata editione, cæterisque libris omnibus consonaret. Sequitur in codice: *Appone iniquitates super iniquitatem eorum, et non intrent in justitia*: tum, *salus tua*, pro *et salus vultus tui*.

^g Nedom mei pronomen, quod ipsemet Hieronymus abundare docuit in epistola ad Sunniam et Fretellam, sed et subsequencia verba, *cum cantico et*, sequioris librarii oscitantia in Veronensi ms. desiderantur.]

Et placebit Deo super vitulum novellum, cornua A
producentem et unguilas.

Videant pauperes, et lætentur : quærite Deum, et
vivet anima vestra.

Quoniam exaudivit pauperes Dominus : et victos
suos non desepxit.

Laudent illum cæli et terra, mare et omnia reptilia
in eis.

Quoniam Deus salvam faciet Sion : et ædificabun-
tur civitates Judæ.

Et inhabitabunt tibi : et hæreditate acquirant eam.

Et semen servorum ejus possidebit eam : et qui dili-
gant nomen ejus, habitabunt in ea.

Et placebit Deo super vitulum novellum, cornua
producentem et unguilas.

Videant pauperes, et lætentur : quærite Dominum
[Ms. Deum], et vivet anima vestra.

Quoniam exaudivit pauperes Dominus : et victos
suos non sprexit.

Laudent eum cæli et terra, mare et omnia, quæ
in eis sunt.

Quoniam Deus salvam faciet Sion : et ædificabun-
tur civitates Judæ, et inhabitabunt ibi.

Et hæreditate acquirant eam, et semen servorum
ejus possidebit eam, et qui diligunt nomen ejus, in-
habitabunt in ea.

PSALMUS LXIX.

IN FINEM DAVID, IN REMEMORATIONEM *^a EO QUOD B
SALVUM ME FECIT DOMINUS.

IN FINEM, DAVID, IN REMEMORATIONEM ° EO QUOD
SALVUM ME FECIT DOMINUS.

Deus, in adjutorium meum + intende : Domine, ad
adjuvandum me festina.

Confundantur, et reveantur, qui quærent animam
meam.

Avertantur retrorsum et erubescant, qui volunt mihi
mala.

Avertantur statim erubescantes, qui dicunt +^b mihi
: Euge, euge.

Exsultent, et lætentur in te omnes, qui quærent te,
et dicant semper : Magnificetur Dominus, qui diligunt
salutare tuum.

Ego vero egenus et pauper + sum : Deus, adjuva
me.

Adjutor meus, et liberator meus + es : tu, Domi- C
ne, ne moreris.

Domine Deus, in adjutorium meum intende : Do-
mine, ad adjuvandum me festina.

Confundantur et reveantur inimici mei, qui quæ-
rent animam meam.

Avertantur retrorsum, et erubescant, qui cogitant
mihi mala.

Avertantur statim erubescantes, qui dicunt mihi :
Euge, euge.

Exsultent, et lætentur qui quærent te, Domine :
et dicant semper : Magnificetur Dominus, qui dili-
gant salutare tuum.

Ego vero egenus et pauper sum : Deus, adjuva
me.

Adjutor meus et liberator meus es tu, Domine,
ne tardaveris.

PSALMUS LXX.

+ PSALMUS DAVID, FILIORUM JONADAB, ET PRIORUM
CAPTIVORUM.

PSALMUS DAVID, FILIORUM JONADAB, ET PRIORUM
CAPTIVORUM. †

In te, Domine, speravi, non confundar in æternum :
in justitia tua libera me, et eripe me.

Inclina ad me aurem tuam, et salva me.

Esto mihi in Deum protectorem, et in locum muni-
tum : ut salvum me facias.

Quoniam firmamentum meum, et refugium meum es tu.

Deus meus, eripe me de manu peccatoris, ° et de
manu contra legem agentis et iniqui.

Quoniam tu es patientia mea, Domine : Domine,
spes mea a juventute mea.

In te confirmatus sum ex utero, de ventre matris
mæ tu es protector meus.

In te cantatio mea semper : tamquam prodigium
factus sum multis, et tu adjutor fortis.

Deus, in te speravi, Domine, non confundar in
æternum : in tua justitia libera me et eripe me.

Inclina ad me aurem tuam, et libera me.

Esto mihi in Deum protectorem, et in locum muni-
tum, ut salvum me facias.

Quoniam firmamentum meum, et refugium meum
es tu : Deus meus, eripe me de manu peccatoris, et
de manu contra legem agentis et iniqui.

Quoniam tu es patientia mea, Domine [Ms. add.
Domine] : spes mea a juventute mea.

In te confirmatus sum ex utero, de ventre matris
mæ tu es meus protector : in te decantatio mea semper.

Tamquam prodigium factus sum multis, et tu
D adjutor fortis.

^a Voculam eo Palat. ms. et Carus omittunt : atque
in textu nomen duntaxat Domine, asterisco illu-
strant.

^b Rursum male idem ms. obelum hunc, duoque
alios infra, quibus verbum substantivum prænota-
tur, obelos præternittit : subsequenti autem versu-
culæ addit Diapsalma.

^c Illic sermo rectius cum obelo ipsam et copulam
Palatinus ms. tacet.

^d Veronens. ms. quæ repetunt (pro repunt) in eis :
August. repuntia. Tum, et hæreditabunt terram, et se-
men servorum ejus possidebunt (August. obtinebunt)
eam, etc., et, inhabitabunt eam.

^e In titulo idem ms., In recordatione in quo, etc.
In textu Domine, quod primum est verbum, tacet :
subsequenti versu simul habet pro inimici mei. Tum
Avertantur retro, et confundantur, qui, etc. Et, Exsul-
tent, et lætentur (Aug. jucundentur) in te omnes qui
quærent te.

^f Subjungit Veronens. codex : Non superscriptus
apud Hebræos. Tum primum textus verbum Deus ta-
cet, cum Augustino, ut videtur : quocum et erue
me, et exime me legit, et mox salva, Aug. salvum fac
me, pro libera, etc.

^g Veronens. ms., Et tu, Domine, adjutor fortis.
Repletur os meum laude, ut hymnum decantem (Au-

Repleatur os meum laude, ^a et ut cantem gloriam : A
tuam : tota die magnitudinem tuam.

Ne proicias me in tempore senectutis : cum defecerit
virtus mea, ne derelinquas me.

Quia dixerunt inimici mei mihi : et qui custodiebant
animam meam, consilium fecerunt in unum.

Dicentes : Deus dereliquit eum, persequimini, et com-
prehendite eum, quia non est qui eripiat.

Deus, ne elongeris a me : Deus meus, in auxilium
meum respice.

Confundantur ^b et : deficient detrahentes animæ
meæ : operiantur confusione et pudore, qui quærunt
mala mihi.

Ego autem semper sperabo : et adjiciam super om-
nem laudem tuam.

Os meum annuntiabit justitiam tuam, tota die salu-
tare tuum. B

Quoniam non cognovi litteraturam, introibo in po-
tentias Domini : Domine, memorabor justitiæ tuæ soli-
lius.

Deus, docuisti me a juventute mea : et usque nunc
pronuntiabo mirabilia tua.

Et usque in senectam et senium, Deus, ne derelin-
quas me.

Donec annuntiem brachium tuum generationi omni,
quæ ventura est. ^c

Potentiam tuam et justitiam tuam, Deus, usque in
altissima, quæ fecisti magnalia : Deus, quis similis tibi ?

Quantas ostendisti mihi tribulationes multas et ma-
las, ⁺ et : conversus vivificasti me : et de abyssis ter-
ræ iterum reduxisti me !

Repleatur os meum laude tua, ut possim cantare
gloriam tuam : tota die magnificentiam tuam.

Ne proicias me in tempore senectutis : dum
[Ms. cum] defecerit virtus mea, Deus, ne derelin-
quas me.

Quia dixerunt inimici mei mala mihi : et qui custo-
diebant animam meam, consilium fecerunt in unum.

Dicentes : Deus dereliquit eum, persequimini, et
comprehendite eum, quia non est qui eripiat eum.

Deus, ne elonges a me : Deus meus, in auxilium
meum respice.

Confundantur, et deficient detrahentes animæ
meæ : operiantur confusione et pudore [Ms. vere-
cundia] qui quærunt mala mihi.

Ego autem semper in te sperabo, Domine : et ad-
jiciam super omnem laudem tuam.

Os meum pronuntiabit [Ms. annuntiabit] justitiam
tuam, tota die salutare tuum.

Quia non cognovi negotiationes : introibo in po-
tentias Domini.

Domine, memorabor justitiæ tuæ solius : ^d Deus,
docuisti me a juventute mea, et usque nunc pro-
nuntiabo mirabilia tua, et usque in senectam et se-
nium, Deus, ne derelinquas me.

Donec annuntiem brachium tuum generationi
omni, ^e quæ ventura est.

Potentiam tuam et justitiam tuam, Deus, usque
in altissima quæ fecisti magnalia : Deus, quis simi-
lis tibi ?

Quantas [Ms. quia] ostendisti mihi tribulationes
multas et malas, et conversus vivificasti me, et de
C abyssis terræ iterum reduxisti [Ms. deduxisti] me !

gust., hymno dicam) gloriam, etc.; subsequenti versu
nomen *Deus* tacet. Tum vitiose ex librarii errore :
Quoniam dixerunt inimici ejus, et qui custodierunt, etc.
Paulo post, *Deus meus, ne elongaveris a me, Deus
meus, in adjutorium meam*, etc. Ac rursus ex libra-
rii ausu verbo operiantur, additur *detrahentes*. Tum,
Ego autem sperabo in te, et adjiciam, etc.

^a Deest in Palatin. ms obelus, quo vicissim Carus
pronomen quoque *tuam* immerito jugulat. Additur
et in fine versiculi *Diapsalma*.

^b Hunc quoque obelum idem ms. et Carus præter-
eunt : male.

^c Atque hic alterum *Diapsalma* ms. Palatinus ap-
ponit, erratque altero ab hoc versu obelum præter-
mittens.

^d In Veronensi ms. : *Docuisti me, Deus, ex juventute
et usque in senectam et summam senectutis* : quæ duo
postrema verba, pro *et senium*, haud sane intelligo,
cur ejus Psalterii editor, propria Italæ versioni esse,
pronuntiet : eoque minus, qua ratione Græcorum
verborum tenaciorem fuisse illam, hinc comprobet :
denique ex Augustino totum id colligat. *Duo*, inquit
Augustinus, *ista nomina (senecta et senium) senectutis
sunt, et discernuntur a Græcis : Gravitatis enim post
juventutem aliud nomen habet apud Græcos, et post
ipsam gravitatem veniens ultima ætas aliud nomen
habet : nam περιβότης dicitur gravis, et γήρων senex.
Quia vero in Latina lingua duorum istorum nominum
distinctio deficit, de senectute ambo sunt posita, senecta
et senium : scitis autem esse duas ætates. Nimirum
videtur ex hoc loco nobis plane contrarium laudat*

ed toris argumentis unico excludi. Ac primum, non
esse vetu-tioris Latine, sive, ut vocat, Italæ versio-
nis, ea verba, *summam senectutis*, cum docet S. Pa-
ter, in Latina lingua duorum nominum, γήρων καὶ
περιβότιον distinctionem discernere, atque adeo hanc
summæ senectutis, quæ satis bona distinctio est a
simplici senectute, in Latinis ante se libris non ex-
stitisse, persuadet, eoque minus in ea Versione,
quam ut voluit, ipsemet laudat, utpote verborum
tenaciorem cum perspicuitate sententiæ, et ejus
certe vulgatissimam lectionem ignorare non potuis-
set. Alterum æque contrarium est, scilicet ex ipsius
Augustini sensu colligitur, non Græcæ phrasos
tenaciorem esse, immo ab ea longius evagari lec-
tionem Veronensis codicis, seu Versionem, quæ fer-
rat *summam senectutis* ; nam Augustino περιβότης
dicitur gravis, et γήρων senex : contra in hac inter-
pretatione γήρων æquivalet gravi, et περιβότης seni :
est siquidem in Græco textu εως γήρων καὶ περιβότιον,
quibus respondet *usque ad senectam et summam sen-
ectutis*. Sed piget hæc persequi, quæ si per propo-
situm nostrum liceret, libentius plane dissimulare-
mus. Ego, si quod sentio de ea lectione scire quis
velit, suspicior ex Augustiniana illa ipsa enarratione
postmodum fuisse ab studioso ejus Psalterii collec-
tore efformatam.

^e Cum Augustino Veronens. ms., *superventuræ*.
Quod autem subsequenti versu legerat Martianæus,
quæ fecisti malignantia, error visus est manifestus,
pro *magnalia*, et quæ adeo ad aliorum librorum
fidem sustulimus.